
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

보건정책과 9,192,244 9,149,011 43,233

국 148,171 151,950 △3,779

기 3,539,071 3,580,039 △40,968

시 2,136,021 2,167,961 △31,940

구 3,368,981 3,249,061 119,920

구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료) 8,742,760 8,834,816 △92,056

국 148,171 151,950 △3,779

기 3,505,172 3,547,631 △42,459

시 2,112,402 2,144,900 △32,498

구 2,977,015 2,990,335 △13,320

감염병 예방체계 구축 7,217,286 7,264,520 △47,234

국 9,500 10,500 △1,000

기 3,126,729 3,145,488 △18,759

시 1,677,809 1,696,808 △18,999

구 2,403,248 2,411,724 △8,476

국가예방접종 실시 3,405,600 3,417,340 △11,740

기 1,702,800 1,708,670 △5,870

시 851,400 854,335 △2,935

구 851,400 854,335 △2,935

307 민간이전 3,405,600 3,417,340 △11,740

기 1,702,800 1,708,670 △5,870

시 851,400 854,335 △2,935

구 851,400 854,335 △2,935

01 의료 및 회복비 3,405,600 3,417,340 △11,740

○위탁의료기관 예방접종 비용
3,405,600 3,417,340 △11,740

기 1,702,800 1,708,670 △5,870

시 851,400 854,335 △2,935

구 851,400 854,335 △2,935

보건소결핵관리사업 127,640 153,418 △25,778

기 63,785 76,674 △12,889

시 44,431 55,637 △11,206

구 19,424 21,107 △1,683

101 인건비 73,860 80,592 △6,732

기 36,930 40,296 △3,366

시 18,465 20,148 △1,683

구 18,465 20,148 △1,683

04 기간제근로자등보수 73,860 80,592 △6,732

○보건소 결핵관리전담간호사 인건비(2명) 73,860 80,592 △6,732

- 기본급 57,960 62,306 △4,346

기 28,980 31,153 △2,173

시 14,490 15,576 △1,086

구 14,490 15,577 △1,087

경정 3,405,600,000원

경정 57,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

- 국민연금부담금 2,568 3,209 △641

기 1,284 1,604 △320

시 642 803 △161

구 642 802 △160

- 국민건강보험부담금
2,022 2,528 △506

기 1,011 1,264 △253

시 506 632 △126

구 505 632 △127

- 노인장기요양보험부담금
262 328 △66

기 131 164 △33

시 65 82 △17

구 66 82 △16

- 고용보험부담금 514 1,248 △734

기 257 624 △367

시 129 312 △183

구 128 312 △184

- 산재보험부담금 550 689 △139

기 275 345 △70

시 137 172 △35

구 138 172 △34

- 명절상여금 900 1,200 △300

기 450 600 △150

시 225 300 △75

구 225 300 △75

307 민간이전 40,154 59,200 △19,046

기 20,077 29,600 △9,523

시 20,077 29,600 △9,523

01 의료 및 회복비 40,154 59,200 △19,046

○입원명령 결핵환자 지원비
3,000 4,000 △1,000

기 1,500 2,000 △500

시 1,500 2,000 △500

○결핵고위험군 등 노인검진 지원
23,954 42,000 △18,046

기 11,977 21,000 △9,023

시 11,977 21,000 △9,023

보건소 결핵환자 검사 및 진단지원 19,000 21,000 △2,000

국 9,500 10,500 △1,000

시 9,500 10,500 △1,000

307 민간이전 19,000 21,000 △2,000

국 9,500 10,500 △1,000

시 9,500 10,500 △1,000

경정 2,568,000원

경정 2,022,000원

경정 262,000원

경정 514,000원

경정 550,000원

경정 900,000원

경정 3,000,000원

경정 23,954,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 19,000 21,000 △2,000

○보건소 결핵환자 검사 및 진단비
19,000 21,000 △2,000

국 9,500 10,500 △1,000

시 9,500 10,500 △1,000

사회적보호대상 등 예방접종 지원 82,624 91,540 △8,916

시 41,312 45,770 △4,458

구 41,312 45,770 △4,458

307 민간이전 82,624 91,540 △8,916

시 41,312 45,770 △4,458

구 41,312 45,770 △4,458

01 의료 및 회복비 82,624 91,540 △8,916

○인플루엔자 및 A형간염 예방접종비
82,624 91,540 △8,916

시 41,312 45,770 △4,458

구 41,312 45,770 △4,458

사람유두종바이러스 예방접종 지원 108,000 106,800 1,200

시 54,000 53,400 600

구 54,000 53,400 600

307 민간이전 108,000 106,800 1,200

시 54,000 53,400 600

구 54,000 53,400 600

01 의료 및 회복비 108,000 106,800 1,200

○사람유두종바이러스 예방접종 지원
108,000 106,800 1,200

시 54,000 53,400 600

구 54,000 53,400 600

보건 의료서비스 여건 확충 623,027 622,971 56

국 21,900 21,900 0

기 6,493 6,493 0

시 27,547 22,647 4,900

구 567,087 571,931 △4,844

한방실 운영 52,230 51,830 400

201 일반운영비 1,160 760 400

01 사무관리비 860 460 400

○한방실 소모품 구입
500 100 400

진료실 운영 214,348 210,048 4,300

405 자산취득비 4,300 0 4,300

01 자산및물품취득비 4,300 0 4,300

○진료실 기자재 구입 4,300 0 4,300

- 전자복사기 3,000 0 3,000

- 자동전자혈압계 1,300 0 1,300

민원실 운영 42,475 40,175 2,300

경정 19,000,000원

경정 82,624,000원

경정 108,000,000원

경정 500,000원

3,000,000원*1대

1,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 보건 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

○민원실 자동인증기 구입
2,300 0 2,300

보건소 시설 관리 127,878 139,722 △11,844

201 일반운영비 125,378 137,222 △11,844

01 사무관리비 123,378 135,222 △11,844

○청소 관리 118,524 130,368 △11,844

- 청소 용역 105,000 116,844 △11,844

명절 연휴 문여는 병의원 지원 4,900 0 4,900

시 4,900 0 4,900

301 일반보전금 4,900 0 4,900

시 4,900 0 4,900

14 기타보상금 4,900 0 4,900

○명절 연휴 문여는 병의원 지원금 4,900 0 4,900

- 8시간 미만 운영 지원금
3,900 0 3,900

시 3,900 0 3,900

- 8시간 이상 운영 지원금
1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

보건 의료사각지대 지원 865,422 910,300 △44,878

국 116,771 119,550 △2,779

기 342,330 366,030 △23,700

시 399,641 418,040 △18,399

구 6,680 6,680 0

국가암관리지원 590,800 638,200 △47,400

기 295,400 319,100 △23,700

시 295,400 319,100 △23,700

308 자치단체등이전 590,800 638,200 △47,400

기 295,400 319,100 △23,700

시 295,400 319,100 △23,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 590,800 638,200 △47,400

○암 조기검진비 지원
590,800 638,200 △47,400

기 295,400 319,100 △23,700

시 295,400 319,100 △23,700

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 34,800 29,000 5,800

시 34,800 29,000 5,800

307 민간이전 33,800 28,000 5,800

시 33,800 28,000 5,800

01 의료 및 회복비 33,800 28,000 5,800

○암검진 비급여 비용 지원
33,800 28,000 5,800

2,300,000원*1대

경정 105,000,000원

300,000원*13개소

500,000원*2개소

경정 590,800,000원

경정 33,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 구민 보건 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 보건 의료사각지대 지원 (단위:천원)

시 33,800 28,000 5,800

한센인피해사건진상조사및위로지원 95,760 98,040 △2,280

국 95,760 98,040 △2,280

301 일반보전금 95,760 98,040 △2,280

국 95,760 98,040 △2,280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 95,760 98,040 △2,280

○한센인피해사건 피해자 생활지원비
95,760 98,040 △2,280

국 95,760 98,040 △2,280

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 42,022 43,020 △998

국 21,011 21,510 △499

시 21,011 21,510 △499

301 일반보전금 42,022 43,020 △998

국 21,011 21,510 △499

시 21,011 21,510 △499

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 42,022 43,020 △998

○재가한센인 생계비 지원
42,022 43,020 △998

국 21,011 21,510 △499

시 21,011 21,510 △499

행정운영경비(보건정책과)(기타/기타) 320,023 314,195 5,828

기 33,899 32,408 1,491

시 23,619 23,061 558

구 262,505 258,726 3,779

인력운영비(보건정책과) 86,828 81,500 5,328

기 33,899 32,408 1,491

시 23,619 23,061 558

구 29,310 26,031 3,279

인력운영비(결핵관리사업) 44,543 40,589 3,954

기 20,560 18,695 1,865

시 10,280 9,348 932

구 13,703 12,546 1,157

101 인건비 40,514 36,560 3,954

기 18,547 16,682 1,865

시 9,272 8,340 932

구 12,695 11,538 1,157

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,514 36,560 3,954

○결핵전담간호사 인건비(1명) 40,514 36,560 3,954

- 기본급 20,309 19,736 573

기 10,155 9,868 287

시 5,077 4,934 143

구 5,077 4,934 143

- 기본급(호봉 인상)
12,958 9,962 2,996

경정 95,760,000원

경정 42,022,000원

경정 20,308,480원

경정 12,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

기 6,479 4,981 1,498

시 3,240 2,490 750

구 3,239 2,491 748

- 명절휴가비 1,067 987 80

기 534 494 40

시 266 247 19

구 267 246 21

- 명절휴가비(호봉 인상)
1,077 997 80

기 539 499 40

시 269 249 20

구 269 249 20

- 연차휴가수당 1,933 1,876 57

- 성과상여금 1,490 1,322 168

인력운영비(예방접종) 42,285 40,911 1,374

기 13,339 13,713 △374

시 13,339 13,713 △374

구 15,607 13,485 2,122

101 인건비 38,017 36,782 1,235

기 13,339 13,713 △374

시 13,339 13,713 △374

구 11,339 9,356 1,983

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,017 36,782 1,235

○예방접종등록센터 간호사 인건비(1명) 36,696 35,493 1,203

- 기본급(5호봉) 14,906 14,484 422

기 7,000 7,000 0

시 7,000 7,000 0

구 906 484 422

- 기본급(호봉인상)
15,110 14,683 427

기 6,339 6,713 △374

시 6,339 6,713 △374

구 2,432 1,257 1,175

- 가족수당 1,080 840 240

- 명절휴가비 994 966 28

- 명절휴가비(호봉인상)
1,008 979 29

- 연차휴가수당 1,918 1,861 57

○공무직(무기계약)근로자 성과상여금
1,321 1,289 32

304 연금부담금등 4,268 4,129 139

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,268 4,129 139

○예방접종등록센터 간호사(공무직) 고용보
험료부담금 등 4,268 4,129 139

경정 1,066,195원

경정 1,076,260원

경정 1,932,010원

경정 1,489,860원

경정 14,905,740원

경정 15,109,620원

경정 1,080,000원

경정 993,716원

경정 1,007,308원

경정 1,917,190원

경정 1,320,360원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(보건정책과) (단위:천원)

- 국민연금 기관부담금
1,711 1,656 55

- 건강보험 기관부담금
1,348 1,304 44

- 노인장기보험 기관부담금
175 169 6

- 고용보험 기관부담금
666 644 22

- 산재보험 기관부담금
368 356 12

기본경비(보건정책과) 233,195 232,695 500

기본경비(보건정책과) 233,195 232,695 500

201 일반운영비 181,355 180,855 500

01 사무관리비 59,166 58,666 500

○조달청 입찰참가 프로그램 수수료
500 0 500

재무활동(보건정책과)(기타/기타) 129,461 0 129,461

보전지출(보건정책과) 129,461 0 129,461

국시비보조금 반환(보건정책과) 129,461 0 129,461

802 반환금기타 129,461 0 129,461

01 국고보조금반환금 75,223 0 75,223

○2024년 국가예방접종 집행잔액 및 이자
1 0 1

○2023년 지역 재난현장출동의료팀 운영지원
사업 이자 1 0 1

○2024년 코로나19 예방접종 시행비 국고보조
금 집행잔액 및 이자 60,261 0 60,261

○2024년 보건소결핵환자관리사업 집행잔액
11,839 0 11,839

○2024년 의료기관 결핵환자 관리지원 집행잔
액 및 이자 614 0 614

○2024년 인력운영비(결핵관리사업) 집행잔액
226 0 226

○2024년 한센인피해사건 피해자 생활지원비
집행잔액 2,280 0 2,280

○2024년 지역 재난현장출동의료팀 운영지원
사업 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,238 0 54,238

○2024년 국가예방접종 집행잔액 및 이자
1 0 1

○2023년 지역 재난현장출동의료팀 운영지원
사업 이자 1 0 1

○2024년 지역 재난현장출동의료팀 운영지원
사업 이자 1 0 1

○2024년 코로나19 예방접종 시행비 시비보조
금 집행잔액 및 이자 30,131 0 30,131

경정 1,710,765원

경정 1,347,710원

경정 174,550원

경정 665,300원

경정 367,250원

10,000원*50회

500원

560원

60,260,750원

11,838,920원

613,390원

225,500원

2,280,000원

880원

250원

230원

380원

30,130,360원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)(기타/기타)
단위: 보전지출(보건정책과) (단위:천원)

○2023년 코로나19 예방접종 위탁의료기관 시
행비 환수금 5 0 5

○2024년 부산시 HPV 예방접종 집행잔액 및 이
자 13,184 0 13,184

○2024년 사회적보호대상 등 예방접종 집행잔
액 및 이자 2,744 0 2,744

○2024년 보건소결핵환자관리사업 집행잔액
7,435 0 7,435

○2024년 인력운영비(결핵관리사업) 집행잔액
114 0 114

○2024년 주민자율방역단 지원사업 집행잔액
610 0 610

○2023~2024년 빈대 방제 대책비(특별교부세) 이
자 12 0 12

4,900원

13,183,480원

2,743,020원

7,434,010원

113,260원

609,520원

11,710원


